TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 11969/CT-TTHT

V/v hóa đơn chứng từ
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 11 năm 2018

Kính gửi: Công ty TNHH Thiết bị cơ khí THK Việt Nam
Địa chỉ: Khu vực Business Centre, tầng 3, tòa nhà Havana, số 132 Hàm Nghi, P.Bến Thành, Q.1,

TP.HCM - MST: 0311056781

Trả lời văn bản số CV18/THK-01 ngày 10/08/2018 của Công ty TNHH Thiết bị cơ khí
THK Việt Nam về hóa đơn chứng từ, Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Điểm a Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 119/2014 ngày 25/08/2014 sửa đổi Điểm g
Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn về
hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ:

“g) Tên hàng hóa, dịch vụ; đơn vị tính; số lượng; đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền
ghi bằng số và bằng chữ. Trường hợp tổ chức kinh doanh có sử dụng phần mềm kế toán theo hệ
thống phần mềm của công ty mẹ là Tập đoàn đa quốc gia thì tiêu thức “đơn vị tính” được sử
dụng bằng tiếng Anh theo hệ thống phần mềm của Tập đoàn.”

Trường hợp Công ty nhập khẩu hàng hóa có đơn vị đo lường là “lít”, khi bán hàng hóa
Công ty sử dụng đơn vị là “lít” trên hóa đơn bán hàng là phù hợp với quy định.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KT số 2;
- P.PC;
- Lưu VT, TTHT.
1612-11767664/18ndk

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình